
Facultad Nacional de Salud Pública  
“Héctor Abad Gómez” 

 
 

RESOLUCION DEL CONSEJO DE FACULTAD No.720 
Enero 27 de 2005 

 
 
Por la cual se expide el plan de estudios para la profesionalización en Administración en Salud: 
Gestión Sanitaria y Ambiental para la sede Bajo Cauca – Versión 4.  
 
 
EL CONSEJO DE LA FACULTAD NACIONAL DE SALUD PÚBLICA, en uso de sus atribuciones 
legales y estatutarias,  
 
 
 
 CONSIDERANDO 
 

1. Que el programa de Administración en Salud, Gestión Sanitaria y Ambiental se encuentra 
inscrito con el código 122343626580583713400.  

 
2. Que la Resolución Académica 1658 del 23 de septiembre de 2004 dispuso la oferta del 

programa de profesionalización en Administración en Salud: Gestión Sanitaria y Ambiental.  
 

3. Que es necesario definir el plan de estudios para esta cohorte.  
 
 

RESUELVE 
 
 
ARTICULO PRIMERO.  Aprobar el plan de estudios para la profesionalización en  Administración de 
Salud:  Gestión Sanitaria y Ambiental para la sede regional de Bajo Cauca. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO.  Dicho plan de estudios tiene vigencia a partir del primer semestre del año 
2005.  
 
 
Enero 27 de 2005  
 
 
 
 
 
 
OSCAR SIERRA RODRIGUEZ   ALVARO OLAYA PELÁEZ 
Presidente                           Secretario  
 



PROGRAMA ADMINISTRACIÓN EN SALUD: ÉNFASIS GESTIÓN  SANITARIA Y AMBIENTAL 
VERSIÓN NUEVOS- REGIONALIZADO CAUCASIA 

 
PROGRAMA ADMINISTRACIÓN EN SALUD 

PLAN DE FORMACIÓN  -  VERSIÓN 04  
BLOQUES PROGRAMÁTICOS DE FORMACIÓN BÁSICA 

 
Código 
Bloque 

Bloques 
programáticos Nivel Total 

Horas Créditos Prerrequisitos Correquisitos 

AES - 140 
Fundamentos de Formación 
Científica y Pensamiento 
Creativo 

I 180 04   

AES - 142 Fundamentos de Lecto – 
Escritura I 180 04   

AES - 143 Fundamentos de Matemáticas I 180 04  AES-140 

AES - 164 Formación Técnico 
Administrativa I 300 06   

AES - 155 Salud Pública y sus Escenarios I 180 04   
TOTALES I NIVEL  1020 22   

AES - 241 Fundamentos de Análisis 
Económico II 180 04 AES-143 

AES-155  

AES - 251 Gestión de Recrsos II 240 05 AES-164  

AES - 126 Prevención y promoción de la 
salud II 60 01 AES -155  

AES - 343 Riesgos Ambientales y 
Laborales II 210 04   

AES - 262 Sistemas de Información y 
Estadística II 300 06 AES-143  

TOTALES II NIVEL  990 20   
AES - 225 Ética y Valores III 60 01   
AES - 341 Gestión Financiera I III 180 04 AES-241  
AES - 342 Métodos Epidemiológicos III 180 04 AES-262 AES-345 

AES - 345 Métodos de Investigación III 180 04 
AES-140 
AES-142 
AES-262 

AES 342 

AES - 340 * Participación Social y 
Desarrollo Comunitario III 240 05   

AES - 344 Gestión y Finanzas Públicas III 180 04 AES-241  
TOTALES  1020 22   

 
Código 
Bloque 

Bloques 
programáticos Nivel Total 

Horas Créditos Prerrequisitos Corequisitos 

AES - 451 
Evaluación Social, ambiental 

y económica de Proyectos 
 

de proyectos 

IV 240 05 AES-341 AES-443 

AES - 091 Formación Ciudadana y 
constitucional IV 30 0   

AES - 462 Gestión Financiera II IV 300 06 AES-341  
AES - 443 Gestión de Proyectos IV 180 04 AES-345 AES-451 
AES - 434 Planificación en Salud IV 120 03   
TOTALES IV NIVEL  870 18   

 



 
BLOQUES PROGRAMÁTICOS DEL ÉNFASIS EN SERVICIOS DE SALUD – VERSIÓN 04 

 
Código 
Bloque 

Bloques 
programáticos 

Nivel Total 
Horas 

Créditos Prerrequisitos Correquisitos 

       
GSA-561 Factores de Riesgo del 

Ambiente y del Consumo 
 

V 
 

160 
 

06 
 

AES-342 
 

 
GSA-564 

GSA-544 Físico – 
Hidráulico 

 
V 

120 04 AES-143 GSA-543 
 

GSA-543 Hidro Geomorfológico I V 120 04  GSA-542 
 

GSA-564 Químico . Ecobiológico V 160 06 AES-140  
TOTALES   560 20   
GSA-661 Abastos y Vertimientos Sólidos 

y Líquidos 
 

VI 
 

160 
 

06 
GSA-542 
GSA-543 

 

GSA-642 Gestión Económica de los 
Recursos Naturales y 
Ambientales 

 
VI 

120 04  
AES-241 
AES-462 

 

GSA-643 HidroGeomorfológico II VI 120 04 GSA-543  
GSA-634 Operación de Sistemas de 

Tratamiento 
 

VI 
 

90 
 

03 
 
 

 
GSA-635 
GSA-661 

GSA-635 Planificación de Proyectos  
Ambientales y de Infraestructura 
Social 

 
VI 

 
90 

 
03 

 
AES-344 
AES-434 

 

TOTALES   580 20   
GSA-741 Control Interno, Auditoría  e 

Interventoría sanitaria y 
ambiental 

VII 120 04 GSA-634 
GSA-635 

GSA-772 

GSA-730 Diseño Trabajo de Grado VII 80 03 AES-443  
GSA-772 Gestión de Procesos Sanitarios y 

Ambientales 
 

VII 
 

190 
 

07 
 

GSA-635 
GSA-743 
GSA-741 

GSA-743 Mercadeo y Calidad en Gestión 
Sanitaria y Ambiental. 

VII 100 04  GSA-741 

TOTALES   490 18   
GSA-861 Servicio Institucional (Práctica 

académica) 
VIII 600 06 Haber cursado 

Bloques  
Todos los 
Programáticos  

GSA-802 Trabajo de Grado VIII - 00 Requisito para Optar al Título 
TOTALES   600 06   
TOTAL   2.230 64   

 


